
 

 

 
 

Comune di Piobesi Torinese 
Città Metropolitana  di Torino 

 

 

SERVIZI TECNICI 
 

Ufficio LL.PP. / OO.PP., Appalti, Procedure espropriative, Manutenzione 

Patrimonio 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE:  n. 17 del 17/02/2022. Registro ufficio emittente. 

 n. 27 del 17/02/2022. Registro generale 

 

OGGETTO: LAVORI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO NEL 

TERRITORIO COMUNALE. INCARICO PER INDAGINI GEOLOGICHE E 

GEOTECNICHE. DITTA COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L. DI 

TORINO. IMPEGNO DI SPESA. CIG N. Z8A3543119.           

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno diciassette del mese di febbraio; 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

Preso atto: 

− della deliberazione della Giunta Comunale n. 137 in data 29 dicembre 1999, avente ad oggetto: 

“Individuazione e criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi per le posizioni 

organizzative, ai sensi dell’art. 8-9-10-11 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999”; 

− del Decreto del Sindaco n. 34 in data 28 dicembre 2021, di nomina del Responsabile dei Servizi 

Tecnici;  

− della deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15/02/2022 avente ad oggetto: “Approvazione 

del Bilancio di Previsione 2022-2024, dei relativi allegati e del documento unico di 

programmazione”; 

 

Ricordato che: 

− con determinazione di questo ufficio n. 162/387 del 30 dicembre 2020, a seguito di procedura 

negoziata ai sensi dell’art 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è stato affidato il servizio 

di progettazione definitiva ed esecutiva relativo ai lavori per la riduzione del rischio idraulico nel 

territorio comunale, alla Ditta EDES INGEGNERI ASSOCIATI (P.IVA 10759750010), con sede in 

via Postumia, 49, 10142 Torino; 

− con determinazione di questo ufficio n. 86/197 del 28 luglio 2021, è stato affidato l’incarico per 

l’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica a seguito delle osservazioni 

pervenute da parte degli enti sovraordinati, alla Ditta EDES INGEGNERI ASSOCIATI (P.IVA 

10759750010), con sede in via Postumia, 49, 10142 Torino già affidataria del servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva al fine di garantire una continuità nello svolgimento delle varie 

fasi della progettazione (come evidenziato anche nelle Linee Guida n. 1 dell’ANAC); 

 



Considerato che questa Amministrazione deve provvedere ad individuare figura professionale, cui affidare 

l’incarico per indagini geognostiche e geotecniche propedeutiche alla progettazione definitiva ed esecutiva 

relativa ai lavori per la riduzione del rischio idraulico nel territorio comunale; 

 

Verificato che tali indagini non sono ricomprese tra gli oneri a carico della ditta affidataria del servizio di 

progettazione; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 

comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 

di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro”; 

 

Considerato che fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

citato D.Lgs. 50/2016, è stato sospeso fino al 31/06/2023   il comma 4 dell’art. 37; 

 

Dato atto che: 

• in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 

miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, si è ritenuto 

opportuno di chiedere un preventivo, tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 

4, del D.Lgs. n. 50/2016, a 3 (tre) operatori economici, individuati sull’albo fornitori on line del 

Comune; 

• con lettere in data 03/01/2022 prot. n. 0019 questo ufficio ha invitato a presentare la loro migliore 

offerta per l’affidamento dell’incarico in oggetto, tramite la piattaforma TRASPARE, le seguenti 

Ditte: 

o COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L. 

o SONDECO S.R.L. 

o CARSICO S.R.L. 

 

Dato atto che le tre Ditte interpellate hanno fatto pervenire tramite piattaforma telematica la loro migliore 

offerta per l’esecuzione dell’incarico in oggetto, da cui risulta quanto segue: 

o COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L. 

(prot. 539 del 27/01/2022)  

Euro 10.899,00 oltre IVA 

 

o SONDECO S.R.L. 

(prot. 595 del 31/01/2022) 

Euro 11,495,00 oltre IVA 

 

o CARSICO S.R.L. 

(prot. 600 del 31/01/2022) 

Euro 14.971,00 oltre IVA 

 

Verificato la rispondenza a quanto richiesto e ritenuto conveniente per l’Amministrazione Comunale affidare 

i lavori in oggetto allo studio professionale COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L., via Donati 

n.14, Torino (Partita IVA 07054140012); 

 

Acquisito il DURC prot. n. INAIL_31423662 avente validità sino al 12/06/2022, che attesta la regolarità 

contributiva della Ditta; 

 

 

 

 



Visti: 

▪ gli artt. 107 e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

▪ l’art. 32 del vigente Statuto di questo Ente; 

▪ il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

▪ le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione di elenchi di 

operatori economici” 
 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare alla Ditta COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L., con sede in Torino, via Donati 

n.14, (P.IVA 07054140012), l’incarico per l’esecuzione di indagini geologiche e geotecniche propedeutiche 

alla progettazione definitiva ed esecutiva relativa ai lavori per la riduzione del rischio idraulico nel territorio 

comunale; 

 

Di dare atto che la spesa per far fronte al servizio in oggetto, ammontante ad Euro 10.899,00 IVA 22% per 

Euro 2.397,78, per un totale di Euro 13.296,78, trova impegno al Cap. 3503.99 missione 09.06.2 “Riduzione 

del rischio idraulico nel territorio comunale” del Bilancio di previsione 2022 - IR (Impegno n. 514/2020). 

 

Di dare atto che le indagini dovranno essere eseguite secondo quanto riportato nel computo metrico redatto 

in data 26/01/2022 dai progettisti, che con il presente provvedimento si approva e si allega per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

• il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

• la Ditta è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora non assolva gli obblighi 

previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 

del medesimo art. 3; 

• il 31/03/2015 è entrato in vigore in questo Comune il sistema di fatturazione elettronica prevista dall’art. 

25 del D.L. 66/2014 e dal DM n. 55/2013. Il codice univoco ufficio del servizio di fatturazione 

elettronica è il seguente: UF67XW; 

• per la fatturazione dovrà essere consultata la procedura prevista dal DM. 55/2013 per l’invio delle fatture 

elettroniche, nonché il sito web: www.fatturapa.gov.it; 

• la Ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento, 

adottato dal Comune di Piobesi T.se, reperibile sul sito web del Comune. 

 

IL RESPONSABILE DEI  

SERVIZI TECNICI 

COSSO Lodovico  

 

 

 

Si esprime , sul presente atto, il PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA e si 

attesta la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con 

D.Lgs 267/2000 

 

IL RESPONSABILE DEI 

SERVIZI TECNICI 

COSSO Lodovico 

 

 

 

 



Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali, vengono 

espressi i seguenti pareri dai Responsabili dei Servizi, in ordine rispettivamente: 

 

PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE E 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa FENOGLIO Valeria 

 

 

 

 

 

  

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune -  

www.comune.piobesi.to.it - sezione Albo Pretorio on line - come previsto dall'art. 124 del D.Lgs. 

18.agosto.2000 n. 267 e dall'art. 32 della legge 69/2009 e ss.mm.ii. per quindici giorni consecutivi 

con decorrenza dal _________________________ 

 

Piobesi Torinese, lì _________________________ L’INCARICATO 

 PAOLI Laura 

 

www.comune.piobesi.to.it

